Die lune XXIII or augusti.

86r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sopno campane ut moris est super^a paltio domus communis^b more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium hesiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo cum *racionatores* communis simul fuerint congregati pro negotiis communis et invenerint dictum comune^c dare debentem infra festum nativitatis Domini quantitas pecunie personis infrascriptis quid placet ordinare consilatis.

Et primo Laçerono Zostre de Ripollis in florenis centum libris CLX, item pro interesse suorum denariorum duorum annorum libris LX.

Item domino vicario Taurini pro resta aloquacionis susidi libris MC.

Item super tribus instrumentis in florenis IIIIc XXXI libris VIIc.

Item Andrea Ruate in florenis CXVI libris CLXXXV.

Item pro suo interesse in florenis X libris XVI.

Liber consiliorum, 1388

Item super libro communis libris IIIc.

Item Gandulfo Bergognini in florenis IIc VI libris IIIc XXX.

Item debetur illustri domino nostro principi in florenis IIIIc L libris VIIc XX.

Et predicta debita sunt ultra illud quod dare debet Anthonius Voyroni et soci^d de gabella et eciam illud quod debet refficere Anthonius Malcavalerius.//

86v. Item super reparacione pontis Padi ubi defficiunt tres colone et una mesolla.

Item super providendo super eo quod porchayroni et alii bestioleri nec non plures alie persone magnum dapnum faciunt in nucibus existentibus in finibus Taurini.

Item super requisitione quam facit Iohannes Abol qui requirit sibi prorogari terminum aquirendi tot res inmobiles que adsendent ad solidorum quatraginta, residuum vero aquisivit infra terminum dactum iuxta sui instrumenti abitationis^e.

Item super faciendo taxum clericorum ocaxione fortariciarum murorum et cetera.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quod racionatores communis unaa cum alis IIIIor nuper electis ad inveniendum pecuniam pro debitibus communis solvendis et cetera debeant avidere de aliquibus gabellis noviter fiendis et inponendis pro pecunia habenda pro solutione dictorum creditorum communis et ipsas ponere debeant in scriptis quelibet gabella per se et hoc facto ipsas reducere debent in credencia que de ipsis disponere et ordinare valeat prout sibi videbitur pro meliori.

Item de facto Anthoni Malcavaleri placuit dictis credendaris et per eos stitit 87r. ordinatum facto partito ut supra quod dominus// vicarius et Rizardellus de Broxullo et Ludovicus de Cavaglata loqui debeant cum dicto Anthonio et eum rogare ex parte communis quatenus sibi placeat dare solvere dicto comuni vel contemptum facere dictum dominum vicarium de eo quod debet refficere dicto comuni ocaxione gabellarum per ipsum emptarum anno proxime preterito et hoc infra decem vel quindecim dies alioquin dominus vicarius predictus ad requisicionem Maynardi Polastri massari communis compellere beat dictum Anthonium ad solvendum dicto comuni illud quod debet pro resta dictarum gabellarum iusta promisionem et submisionem^f per ipsum Anthonium factam dicto domino vicario et credendaris communis in plena credencia.

Super IIa preposita facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod^g racionatores communis debeant avidere modum et viam unde possit habere pecunia cum minori dapno communis ex qua possit de presenti realtari pontem Padi et solvi illud quod debetur de reparacione fiche Pelerine et quiquid per predictos racionatores vel maiorem partem ipsorum in predictis et circa predicta factum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et illud curie ad secucionem^b mandare teneatur de presenti.

Super IIIa preposita facto partito ut supra placuit dictis credendaris et per

Liber consiliorum, 1388

eos stitit ordinatum quod nulla persona cuiuscumque condicionis sit ab inde et in antea audeat vel presumat intrare alicuas possesiones exstentesⁱ in finibus Taurini causa capiendi^j, portandi vel destruendi aliquos frutus existentes^k in dictis possessionibus nisi dum taxat pro ficibus et persicis et amandullis de quibus possint capere iusta formam cappitulorum civitatis Taurini et qui si fuerint acusati^l contrafecerit incurat penam pro quolibet// et qualibet vice grossos tres monete currentis ultra alias penas in cappitula ordinata et quilibet homo bone fame possit offere dictos fructus et acussare et eius acussa cum iuramento credatur et habeat medietatem dictorum tres grossorum, que pena dictorum trium grossorum excuti possit de presenti asque aliqua condepnacione vel deffensione.

87v.

Item super requisitione Iohannis Aboli facto partito ut supra subcumbuit in eius requisitione.

Super Vta preposita de facto clericorum placuit dictis credendaris facto partito ut supra quod dominus vicarius una cum illis quatuor nuper electi ad faciendum taxum clericorum vel alios IIIIor^m per ipsum dominum vicarium elligendos facere debeant dictum taxum ad ipsum taxum faciendum de presenti compeli debeant per dominum vicarium penis et bampnis et habeant quilibet ipsorum pro eorum labore florenum unumⁿ.

Item super facto Andre Ruate et ocaxione debiti quod habere debet a comune Taurini facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod per racionatores communis computentur et alocentur dicto Andre pro interesse suorum denariorum florenos X pro centanario, videlicet a festo^o sancti Martini proxime preterito^p citra et ultra quoisque dicto Andre fuerit plenarie satisfactum de florenis centum sexdecim quos habere debet a comune, item quod dictus masarius solvere debeat procuratori dictas expensas si quas fecerit contra Raynerium Becutum et Anthonium Nechum//

^a segue sola cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue supradicti domini cancellato nel testo con tratto di penna

^c corretto nel testo da comunem

^d segue d cancellato nel testo con tratto di penna

^e così nel testo

^f et submissionem scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^g segue sapientes custo cancellato nel testo con tratto di penna

^h così nel testo

ⁱ corretto nel testo da existentibus

^j causa capiendi scritto in interlinea su quatenus cancellato nel testo con tratto di penna

^k corretto nel testo da existentibus

^l si...acusati scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^m IIIIor inserito in interlinea

ⁿ in margine al paragrafo contra clerum

^o corretto nel testo da ad festum

^p proxime preterito scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo.

Liber consiliorum, 1388

25 agosto

I *racionatores* affidano al vicario e ad alcuni consiglieri di disporre in merito alla delimitazione e vendita di alcune vie.

- 88r. Die martis XXV mensis augusti.

Eodem die congregati maior pars *racionatorum* communis in domo fratrum minorum in presencia domini vicari supradicti ordinaverunt ex potestate eisatributa ex maiori consilio quod dictus dominus vicarius, Perinus de Gorzano, Raynerius Becutus et Bertinus Alamanus habeant potestatem et plenum posse adterminandi et terminos ponendi in vis communis videlicet in vis Sancti Laurencii recluxii et aliis omnibus ubicumque sint et ipsas vias vendendi si eis videbitur pro autoritate communis cum consilio et voluntate dictorum racinotorum^a vel maiorem pars^b ipsorum et per ipsos supradictum dominum vicarium, Perinum de Gorzano, Raynerium Becutum et Bertinum Alamanum factum fuerit super predictis valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

^a così nel testo

^b così nel testo.

1 settembre

CM

Il Maggior Consiglio approva la vendita di alcuni beni, come proposto dai *racionatores*.

- 88v. Die martis primo mensis septembris^a.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia^b sopno campane super palacio domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eiis consilium hexiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo cum *racionatores* communis una cum aliis IIII or sapientibus electis ad inveniendum modum et viam quod habeatur pecunia pro solvendo et satisfaciendo domino vicario et aliis creditoribus communis ordinaverint omnes in concordia excepto uno vel duobus facto partito inter eos imponi et de novo^c et agiungi seu omentarii gabellas vini et becarie ut infra sequitur si fuerit de beneplacito credencie quid placet ordinare consulatis.

Item super subbastando et vendendo viam que est inter pratum Sancti Salutoris minoris et Sancti Laurencii a canalle Petri de Ruvore usque ad flumen Durie ac eciam super subbastando et vendendo paschetum et viam^d que est inter pratum Sancti Laurencii et canaville Nicolay de Gorzano et Ardicionis de Fronte.

Eodem^e die inquantate fuerunt supradicti vie per Nicolaum Becutum facto partito ad florenos XVI parvi pro qualibet iornata.//

Liber consiliorum, 1388

Super^f IIa preposita facto partito ad tabullas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quod dicte vie ac paschetum de quo super habetur mencio in dicta secunda preposita vendentur et subbastentur in presenti credencia et in prosima fienda et dentur et expedientur in secunda credencia plus offerenti salvo quod illi qui habent eorum conductum ad conducendum eorum aquas per dictas vias vel iuxta ipsarum viarum^g illud conductum habeant et teneant pacifice et equiete prout quemamodum habent ad presens libere et absque contradicione cuius persone.

89r.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis in presencia domini vicari et iudicis ordinaverunt infrascriptos subrestentes per unum mensem sub salario consueto:

solui ego Maynardus in suis taleis | Francesquinus Borgexius et
Anthonius Nechus^b.//

^a martis...septembbris scritto in interlinea su dominica XXX mensis augusti

^b voce preconia scritto in interlinea e inserto nel testo con segno di richiamo

^c segue hexigi cancellato nel testo con tratto di penna

^d corretto nel testo da vias

^e corretto nel testo da eo die

^f la prima metà della pagina è lasciata in bianco

^g segue perpetuo cancellato nel testo con tratto di penna

^b i nomi sono cancellati nel testo con tratto di penna; in margine solui ego Maynardus dicto Anthonio in eius talleis ad rationem solidorum II pro libra solidorum XII denariorum IIII item solui ressiduum in pecunia.

6 settembre

CM

Il Maggior Consiglio delibera la vendita di alcuni beni; incarica il vicario, il giudice e quattro chiavari di eleggere nuovi consiglieri per sostituire quelli defunti e chiede ai *racionatores* e a quattro *sapientes* di rivedere l'estimo.

89v.

Die dominica VIta mensis septembbris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sopno campane ut moris est super palatio domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eiis consilium hexiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super subbastendo^a ac expediendo vias communis^b existentes inter pratum Sancti Laurencii et pratum Sancti Salutoris minoris a canalle Petri de Ruvore usque in flumen Durie et viam et paschetum^c que est inter dictum pratum Sancti Laurencii et canaballe Nicolay de Gorzano et Ardicionis de Fronte.

Item super subrogando et de novo eligendo aliquos credendarios loco illorum qui mortui sunt et illorum qui nolunt venire ad credenciam usque ad numerum consuetum et ordinatum.

Liber consiliorum, 1388

Item super registro noviter fiendo in civitate Taurini et districtu cum rigistrum diu factum sit ad terminum.

Eodem die consultum et obtenptum fuit facto partito quod si quis dare voluerit ultra sexdecim florenos pro qualibet iornata habere debeat pro qualibet floreno grossos duos dum modo non possit adere minus quatuor florenorum.

Eo die inquantate fuerunt dicte vie per Iohannem Alpinum et Iacobinum Baynerium de florenis XVI usque ad florenos XXti et sic habere debent pro eorum inquantaturis grossos VIII.//

- 90r. Item quod subsequenter inquantate fuerunt dicte vie per Georgium Bor-gexium de florenis XXti ad florenos XXIIIor et sic habere debet pro suis inquantaturis grossos VIII.

Eo die facto partito consultum et obtenptum fuit quod si quis dare voluerit de dictis viis de florenis XXIIIor usque ad XXVIII et ab inde supra habere debeat pro qualibet floreno grossos III.

Ibidem et incontinenti Nicolaus de Gorzano de florenis XXIIIor usque ad XXVIII et sic habere debet pro suis inquantaturis grossos XII.

Eodem die consultum fuit et obtenptum quod si quis dare voluerit de dictis viis ultra florenos XXVIII pro qualibet iornata habere debeat pro qualibet floreno grosos IIIor dum modo non possint adesse minus de florenis duobus. Ibidem et incontinenti inquantate fuerunt dicte vie per Iacobinum Baynerium de florenis XXVIII ad florenos XXXI pro qualibet iornata et sic habere debet pro suis inquantaturis grosos XII.

- 90v. In reformacione cuius consilii facto partito ad tabullas albas et nigras per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit dictis credendaris de contentis in preposita quod predicte vie vendantur et expediantur per Perinum de Gorzano et sociis habentibus^d potestatem super dictis viis vendendis Iacobino Baynerio, Raynero Becuto et Iohanni Alpino ad rationem florenorum XXXI auri boni pro qualibet iornata^e valoris solidorum XXXII viannensium pro floreno^f mensurando et aterminando ac deboynando dictas vias et facta dicta vendicione dictarum viarum predictis Iacobino et sociis// ipsi teneantur de presenti dare et solvere in manibus Maynardi Polastri masarii communis Taurini totum precium dictarum viarum ad rationem supradictam pro qualibet iornata, de quo quidem precio dictus massarius teneatur et debeat reparari facere pontem Padii et solvere illis qui adhuc habere debent pro reparacione fiche Pelerine iuxta rationem reditam per Iacobinum Baynerium massarium dicte fiche.

Super IIa preposita facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod supradicti domini vicarius et iudex unaa cum IIIor clavaris communis debeant et possint subrogare alios credendarios loco illorum qui sunt de credencia seu de maiori consilio qui nolunt venire ad credenciam seu ad dictum consilium si fuerit de voluntate et beneplacito ipsorum credendariorum et loco mortuorum de novo possint eligere, videlicet de illis qui sunt de genere seu progenie dictorum subrugandorum et de novo eligendo si eos sufficienes

poterunt invenire, alias de aliis quibus eiis videbitur fore sufficientes ad subrogando vel de novo elligendo et quidquicd^g per^b predictos dominos vicarium et iudicem et dictos IIIIor clavarios communis seu maiorem partem ipsorum circa dictam electionem et subrogationem factum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et firmitatem obtineat.

Super IIIa preposita de facto registri noviter fiendi et cetera facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod racionatores communis unaa cum IIIIor aliis sapientibus de novo eligendis per clavarios communis debeant advidere modum et viam meliorem et// utiliorem pro causa super dicto registro noviter fiendo vel factum corigendo et quidquid per predictos racionatores et IIIIor eligendos per dictos clavarios seu maiorem partem dictorum sapientum factum, provisum et avissatum fuerit reducatur per eos in credencia que super ipsis disponere et ordinare valeat prout sibi videbitur, salvo quod nulla talea possit de novo imponi per comunitatem Taurini quoisque talee imposite excusse fuerint et quoisque dictum registrum de novo factum fuerit vel ad presens factum corectum prout dicte credencie vel maiori parti ipsorum videbitur expedire.

91r.

Nomina IIIIor sapientum electorum per IIIIor clavarios sunt hec:

Stephanus de Colecto
Martinus de Pertuxio
Iacobinus Baynerius
Malaninus Gastaudus.

^a segue et cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue e cancellato nel testo con tratto di penna

^c et paschetum inserito in interlinea

^d sociis habentibus: così nel testo

^e pro...iornata scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^f scritto in margine accanto a qualibet iornata cancellato nel testo con tratto di penna

^g così nel testo

^h segue d cancellato nel testo.

12 settembre

I chiavari eleggono i nuovi consiglieri.

Die XII septembris.

Eodem die congregati clavarii supradicti in presencia domini iudicis ex comissione eis facta per credenciam super suplendo credendarios qui defficiunt in credencia civitatis Taurini usque ad complementum numeri sexaginta eligerunt infrascriptos videlicet:

Michael Thomas Alpinus
Philipus de Broxullo
Maynardus Polaster et
Iohannem Raviollam.//

Liber consiliorum, 1388

13 settembre

CM

Il Maggior Consiglio elegge due *sindici* che rappresentino il comune nelle cause e ne tutelino i diritti; incarica il massaro di fissare i confini di alcune vie comuni; predispone l'atto di cessione dei beni che sono stati venduti; dispone l'acquisto della legna necessaria per i lavori al ponte sul Po.

91v. Die dominico XIII^o mensis septembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sopno campane ut moris est super palacio domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eiis consilium exiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super constituendo duos sindicos communis ad perquirendum iura communis et ipsa iura deffendendo^a et ipsa iura a manus communis reducendo. Item super dando licenciam Maynardo Polastro massario communis ex pendendi de avere communis^b pro viis communis^c aterminandis et terminos ponandi.

Item super faciendo instrumentum vendicionis viarum emptarum per Iacobinum Baynerium et sociis a comune Taurini.

In reformatione cuius consili fato partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quod Perinus de Gorzano et Ursinus de Cavaglata cives Taurini constituentur sindicci et procuratores communis et universitatis Taurini ad omnes causas et lites et specialiter ad perquirendum iura communis et ipsa iura a manu communis ponendi et reducendi^d item et alias sindicos substituendi iurando

92r. ad sancta Dei evangelia dictum eorum officium legaliter et bona// fide et hoc usque per credenciam fuerint revocati, quod massarius communis teneatur eiis dare et providere de pecunia communis pro predictis causis et negotiis communis perquirendis et proseguendis; item quod racionatores communis teneantur taxare predictis sindiciis eorum labore secundum quod laboraverint per tempora in causis et negotiis dictis communis et illud quod eiis fuerit taxatum per dictos racionatores eiis solvat de avere communis per massarium.

Super IIa preposita facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod dictus massarius ad requisitionem Perini de Gorzano et sociorum electorum super viis communis requirendis et aterminandis spendere et liberare possit de avere communis usque ad unum florenum et ultra si fuerit necesse usque ad quantitatem trium vel IIII or florenorum cum consilio tamen et voluntate clavariorum communis vel maioris parti^e ipsorum.

Super IIIa preposita facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod per dominos vicarium et iudicem et credendarios in presenti credencia existentes fiat instrumentum vendicionis Iacobino Baynero et sociis de viis communis per eos inquantatis cum promisionibus, obligacionibus et alliis solepnitatibus opportunis, salvo quod habentibus eorum conductum ad

Liber consiliorum, 1388

ducendum aquas per dictas vias illud habeant et ducere possint cum minori dampno libere et impune.

Item placuit dictis credendaris quod Ursinus de Cavaglata et Martinus Tintor habeant potestatem et plenum posse perquirendi et emendi sumtibus communis lignamina necesaria a presens pro reparacione pontis Padi.

Item placuit eciam dictis credendaris quod massarius communis debeat^a restituere et restitui facere Borgexio fornero gagia sibi capta ocaxione custodie nocturne et diurne.//

^a segue quid placet ordinare cons cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue provissis cancellato nel testo con tratto di penna

^c inserito in interlinea

^d segue et l cancellato nel testo con tratto di penna

^e così nel testo

^f corretto nel testo da debeant.

15 settembre

CM

Il Maggior Consiglio discute l'appalto della gabella del vino e della beccheria e il divieto di tagliare legna nei terreni comuni di Sassi.

92v.

Die martis XVto mensis septembbris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sopno canpane voce preconia ut moris est super palatio domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eiis consilium exibetii super prepositis infrascriptis.

Et primo super subbastendo et vendendo gabellas vini quod venditur ad minutum et becarie in civitate Taurini et distritu quid placet ordinare consilatis.

Item super bapniendo comugnam Sassiarum videlicet quod nullus audeat incidere et exportare de ipsa comugna aliquod buschum sive lignamina.//

18 settembre

Ss

I sapientes custodie assumono provvedimenti in merito alla vendita delle carni e dei pesci.

93r.

Die veneris XVIII mensis septembbris.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis de mandato domini vicari una cum ipso domino vicario super instanciam carnium et pissium ordinaverunt ut infra.

Et primo quod carnes motonine sive edine vendantur pro qualibet libra carnes

Liber consiliorum, 1388

bone^a et sufficientes denariis VIII et si non essent sufficientes familia domini vicari cum uno vel duobus de credencia possint extimare dictas carnes. Item quod carnes porchi masculi vendantur pro qualibet libra denariis VIII. Item quelibet libra porche feminine vendantur quelibet libra denariis septem. Item vitulli lactentes sive de lacte masculi sive femine vendantur pro qualibet libra denariis VI.

Item quod carnes bovine vendantur pro qualibet libra denariis quinque carnes bone et sufficientes et si non essent sufficientes familia domini vicari cum uno vel duobus de credencia possint extimare dictas carnes ab inde infra et qui contrafecerit solvat pro bapno et qualibet vice solidos V viannensium, cuius pene due partes applicentur curie et tercia pars acusatori et quilibet bone fame possit accussare et eius iuramento credatur.

Item ordinaverunt dictas instancias durare debere usque ad unum menssem et ultra donec fuerit revocatum vel provissum.//

93v. Super instantia pissium.

Et primo quelibet libra truytarum et temellorum vendantur solidis II.

Item libra angille solidis II denariis VI.

Item libra luciorum, tencharum, avollorum et carparum vendantur solido I denariis VIII.

Item libra barborum grossorum unius libra^b et ultra solido I denariis IIII or.

Item libra cavenorum, frezarum, barborum minutorum et aliorum pissium minutorum vendantur qualibet libra solido I.

Item ordinaverunt quod teneantur portare omnes pisses super bancham piscarie de presenti quod intraverint in civitatem non reponando in eorum domibus vel alibi et contra fecerit et portaverit seu portari fecerit alibi solvat pro qualibet et qualibet vice solidos V et amittat pisses cuius pene et pissium amissorum dominus seu curia habeant duas partes et acusator terciam partem et credatur acusatori suo iuramento et acusator asque aliqua pena possit capere pisses sua autoritate et ipsos portare ad domum domini vicari et predicta instancia pissium duret usque ad festum nativitatis Domini vel donec fuerit aliter provissum vel revocatum per sapientes custodie.//

^a corretto nel testo da bones

^b così nel testo.

20 settembre

CM

Il Maggior Consiglio appalta le gabelle del vino e della beccheria e vieta il taglio boschivo nei terreni comuni di Sassi; fissa le *ferie* per la vendemmia; autorizza il pascolo nei prati vicino a Santa Maria e incarica Pierino de Gorzano e Ursino di Cavaglià di ricercare i diritti comunali su vie e pascoli.

94r. Die dominica XX^o mensis septembbris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis sopno campane voce

Liber consiliorum, 1388

preconia ut moris est super palatio domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eiis super prepositis infrascriptis consilium hexiberi.

Et primo super subbastendo et vendendo gabellas vini quod venditur ad minutum et becarie in civitate Taurini et distritu quid placet ordinare consulatis.

Item super bapniendo comugnam Saxiarum^a.

Item super feris vendimiarum ordinendis.

Item super dando licenciam pastoribus et custodibus bestiarum pascuandi et pasturandi in pratis Sturie a Sancta Maria supra.

Item cum Perinus de Gorzano electus super viis et possessionibus ac pascuis communis perquirendis nolit amplius se intromitere de officio predicto ex certa causa quid placet ordinare consulatis.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quod predicte gabelle de quibus mencio habetur in prima preposita subbastentur et vendantur in presenti credencia et duabus proxime subsequentibus ita quod in tercia credencia dentur et// expedientur plus offerenti per unum annum iuxta formam capitulorum super ipsis gabellis factorum, salvo quod si fuerit aliquid^b tabernari vel tabernarios, ospites et ospitissa qui vel que apparetur vel apportari facerent eorum uvas vel aquirandas in curlla que excederet^c mensuram trium pedium cum dimidio in profunditate, quod tales tabernari seu tabernarie, ospites et ospitisse teneantur solvere pro qualibet curlla^d suarum uvarum recolectarum in eorum vineis excedenti^e masure predicte florenum unum, de uvis vero aquirendarum francum unum colectoribus dicte gabelle et super hoc fient cride in locis consuetis.

Super IIa preposita facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod dicta comugna Saxiarum ab hodierna die in antea sit in bampno sic et quem a modum sunt alie possesiones civium et habitatorum Taurini, videlicet quod nullus audeat capere vel exportare de ipsa comugna aliquas plantas elevatas sive aliquod buschum de affecto sub penis contemptis in capitulis Taurini et duret presens ordinamentum quoque per credenciam fuerit revocatum. Super IIIa preposita fato partito ut supra placuit dictis credendaris quod ferie instancium vendimiarum incipere debeant die prima octubris et finire debeant die tercia mensis novembbris proxime venturi ita quod ipsa die tercia sit prima die iuridica post ferias dictarum vendimiarum, salvo quod in causis civilibus tempus non curat, in causis vero criminalibus et alliis laboreriis et loderio domorum procedi possit non obstantibus dictis feris et quod unusquisque possit vendimare ad suam voluntatem// die lune XXIX stentis mensis septembbris et ab ipsa die in antea libere et inpune.

Super IIIIta preposita facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod pastores custodes bestiarum possint libere et inpuneducere ad pasendum bestias in pratis Sturie a loco Sancte Marie ut supra et boverii a loco Sancte Marie verssus Padum libere et inpune a die iovis proxime venturo in antea, salvo

94v.

95r.

Liber consiliorum, 1388

quod in pratis que fuerint appostati non audeant pascere vel pasturare sub pena capitulorum Taurini et super' hoc fient cride in platea Taurini et alibi. Super Vta et ultima preposita ut^e supra^b placuit dictis credendaris quod Perinus de Gorzano et Ursinus de Cavaglata sindici communis habeant potestatem et curam perquirendi iura quecumque pertinencia et expetencia comuni Taurini nec non vias et pascua seu alias possesiones ad predictum comunemⁱ pertinentes et ocupatas et occultas^j et de predictis iuribus, rebus et possessionibus predicti Perinus et Ursinus habeant potestatem et plenum posse faciendi et ordinandi^k et eandem potestatem et bayliam habeant et debere debeant in premissis prout et quemamodum valebant et facere poterent dictus Perinus, Raynerius Becutus et Bertinus Alamanus circa recuperacionem dictarum iurium viarum et possessionum et habeant predicti sindicci pro eorum labore eundem et talem salarium quam habebant et capere debebant predicti Perinus, Raynerius et Bertinus.//

^a segue videli cancellato nel testo con tratto di penna

^b così nel testo

^c segue pro cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue ip cancellato nel testo con tratto di penna

^e corretto nel testo da excedentem

^f corretto nel testo da sub

^g scritto in interlinea su pro cancellato nel testo con tratto di penna

^h segue s cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ così nel testo

^j et occupatas et occultas scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^k segue sic et quem a modum cancellato nel testo con tratto di penna.

21 settembre

CM

Il Maggior Consiglio dispone il pagamento di duecento fiorini ai mercenari al servizio del principe.

95v. Die lune XXIa mensis septembbris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sopno campane voce preconia ut moris est super palacio domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eiis super prepositis infrascriptis consilium hexiberii.

Et primo super requisitione facta per egregium dominum Iohannem de Brayda honorabilem consiliarium et canzelarium illustris domini nostri domini Achaye principis ac eciam super literis ex parte dicti domini nostri in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Item super subbastendo et vendando gabellas vini quod venditur ad minutum in civitate Taurini et districtu et becarie alias inquantate per Nicolaum de Gorzano florenos sexcentum bonos per unum annum.

Liber consiliorum, 1388

Amedeus de Sabaudia princeps Achaye et cetera dilectis fidelibus nostris vicario, consilio, credencie et comuni loci nostri Taurini salutem; cum teneamur dilectis stipendiariis nostris Broncino et Rupphineto de Vulpiano pro se et certis sociis suis in certa pecunie quantitate occaxione stipendiiorum suorum in ipsorum stipendiiorum exoneracione eisdem assignavimus ducentos florenos auri parvi ponderis per vos nobis debitos pretextu subsidii sive doni per vos nobis noviter concessi vobis mandantes quatenus erga ipsos Bruncinum et Rupphineturum seu alterum ipsorum de solvendo eisdem vel eorum alteri dictos// ducentos florenos vos efficaciter obligetis et realiter solvatis termino quo nobis solvere debebatis in predictis taliter vos habentes quod dicti stipendiarii nostri materiam habeant contentandi et nos habita per vos a dictis Broncino et Rupphineto seu ipsorum altero cum presentibus literis de recepta de dictis ducentis florenis tenore presencium vos solvimus et quitamus credentes super predictis indubie tamquam nobis dilecto cancellario et consiliario nostro domino Iohanne de Brayda de nostri intencione plenus informato. Datum Pynayrolii die XX septembries anno Domini M°CCCLXXXVIII.

96r.

Per dominum presentibus dominis illustri domino Ludovico de Sabaudia
et Iohanne de Brayda cancellario.

Hugonetus Fabri.

In reformacione cuius conscili facta partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris nemine discripente^a facto soplemni partito per supradictum dominum iudicem^b quod de denaris^c qui debentur domino nostro Achaye principi in festo sancti Martini proxime venturo pro susidio sibi gracie concessa per comunitatem Taurini ocaxione guere Benarum dentur, solventur et respondeantur per dictam comunitatem nomine ipsius domini principis Ruffineto de Vulpiano et sociis floreni ducenti parvi ponderis iuxta formam literarum superius subscriptarum et hoc in diminucionem et deducionem dicti susidii dicto domino debendi in termino sancti Martini proxime venturo ita et tali modo quod massarius communis solvere et dare debeat dicto Ruffineto et sociis dictos ducentos florenos de talea imposta per dictam comunitatem pro solucione dicti susidii et quod dicta comunitas Taurini compelli possit ad solvendum dictos ducentos florenos dicto Ruffineto et sociis iuxta promisionem et convencionem factam dicto domino nostro principi ocaxione solucionis dicti susidii et cetera.^{d//}

^a nemine discripente scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^b segue ad cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue quod d cancellato nel testo con tratto di penna

^d in margine al paragrafo notatur quod arrestata est pars Broncini ad instanciam Beiami de Beiamis et cetera.

Liber consiliorum, 1388

27 settembre

CM

Il Maggior Consiglio mette all'incanto le gabelle del vino e della carne.

96v. Die dominica XXVII septembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sopno campane voce preconia ut moris est super palacio domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eiis super prepositis infrascriptis consilium hexiberi.

Et primo super inquantando gabellas vini et becarie et cetera.

Eodem die consultum et obtentum fuit facto pleno partito ad tabullas albas et nigras per supradictum dominum iudicem quod si quis dare voluerit de supradictis gabellis florenos VIIIIC bonos per unum annum habere^a habeat florenos IIIIC bonos pro inquantaturis.

Ibidem et incontinenti inquantate fuerunt dictae gabelle per Franciscum de Corvexio ad florenos VIIIIC bonos et sic habere debet pro suis inquantaturis florenos IIIIC bonos^b.

Eodem die consultum et obtentum fuit facto partito ut supra quod si quis dare voluerit de dictis gabellis florenos VIIIIC XXV bonos habere debeat de dictis XXV florenis grossum unum pro quolibet floreno, item et si quis dare voluerit ultra dictam quantitatem florenorum VIIIIC XXV habere debeat pro quolibet floreno adito grossos II bonos dum modo non possit adesse minus de decem florenis^c.

Eodem die consultum et obtemptum fuit facto partito ut supra quod si quis dare voluerit de dictis gabellis florenos VIIIIC bonos habere debeat de presenti pro suis inquantaturis florenos VI parvos.

Ibidem et incontinenti inquantata fuit dicta gabella per Raynerium Becutum ad florenos VIIIIC bonos et sic habuit dictus Raynerius pro dictis inquantaturis florenos VI parvos per manus massarium^d communis de presenti realiter numeratis.//

97r. Eodem die consultum et obtentum fuit facto partito ut supra quod si quis dare voluerit de dictis gabellis florenos VIIIIC L habere debeat de presenti florenos X parvos.

Ibidem et incontinenti inquantata fuit dicta gabella per Iohannem Alpinum ad florenos VIIIIC L bonos et sic habuit de presenti a dicto massario realiter numeratos florenos IIIIC et unum restat sibi ad solvendum per dictum massarium.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quod predice gabelle vendantur, tradantur et spediantur Iohanni Alpino et Raynero Becuto et quilibet ipsorum principaliter in solidis exigandas et precipiandas iuxta formam capitulorum dictae gabelle factorum et noviter aditorum^e per unum annum in nomine incoandum in festo sancti Michaelis archangelli proxime venturo et

Liber consiliorum, 1388

finiendo in dicto festo sancti Michaelis anno curente M°CCCLXXXVIII° excluive et hoc pro precio et nomine precii florenorum novemcentum et qunquaginta ad rationem solidorum XXXVI viannensium pro singulo floreno solvendarum in manibus massari communis videlicet singulis duobus mensibus sestam partem dicti precii et hoc fiat publicum instrumentum.//

^a segue de cancellato nel testo con tratto di penna

^b in margine al paragrafo solui dicto Francisco pro tercia parte dictarum incantaturarum libras II solidos VIII; item solui Malanino Gastaudo aliam terciam partem in eius talea; item solui Anthonio Cornagle aliam terciam partem in eius talea

^c segue Ibidem et incontinenti inquantate fuerunt dicte gabelle per Bertinum Alamanum ad florenos VIIIc L et sic habere debet pro suis inquantaturis grossos LXXV bonos cancellato nel testo con tratto di penna; in margine solui dicto Bertino per manus Rayneri Becuti et Iohannis Alpini gabellatorum et cetera dictos grossos LXXV bonos

^d così nel testo

^e iuxta...aditorum scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo.

30 settembre

Ss

I sapientes custodie nominano gli addetti al servizio di guardia.

Die^a ultimo mensis septembbris.

97v.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis in presencia curie ordinaverunt infrascriptos superstantes pro mensse octubris sub salario consueto.

Nomina quorum sunt hec:

solui ego Maynardus | Raynerius Becutus et
| Anthonius Nechus^b.//

^a il testo è inserito al fondo della pagina

^b i nomi in elenco sono cancellati con tratto di penna.

4 ottobre

CM

Il Maggior Consiglio delibera di compensare debiti e crediti di Nicolò de Gorzano e Giacomo Bainierio; incarica i *racionatores* di raggiungere un accordo con i macellai in merito alla beccheria; dispone la vendita di una via per pagare le riparazioni al ponte sul Po, l'invio di due ambasciatori al principe per chiedere sia fatta giustizia per un omicidio e di due uomini a Grugiasco per cercare un accordo con i rivoltosi sulla gabella del vino; i chiavari nominano due incaricati della riparazione di una via.

Die dominico IIIto mensis octubris.

98r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sopno campane voce preconia ut moris est super palacio domus communis more solito

221

Liber consiliorum, 1388

congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eiis consilium hexiberii super prepositis infrascriptis.

Et primo quod cum^a Nicolaus de Gorzano et Iacobinus Baynerius refficere debeant comuni de precio gabellarum per ipsos emptarum unaa cum Anthonio Malcavalerio et ex alia parte predicti Nicolaus et Iacobinus habere debent a comune certas pecunie quantitates quas^b petunt eis compensari in^c eo quod habere debent a comune in eo quod refficere debent de precio dictarum gabellarum quid placet ordinare consilatis.

Item super vendendo becheriam aliquibus personis qui facere debeant et tenenatur bonam et sufficientem becariam quid placet ordinare consilatis. Item super providendo quod habeatur pecunia^d pro reparacione pontis Padii. Item super transmitendo duos ambaxatores ad dominum nostrum principem^e pro certis negotiis communis quid placet ordinare consilatis.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quod predictis Nicolao et Iacobino compensetur et alocetur illud quod habere debent a comune Taurini^f usque ad quantitatem quod^g predicti Nicolaus et Iacobinus debent refficere dicto comuni et non ultra.//

98v. Super IIa preposita placuit dictis credendaris facto partito ut supra quod racionatores communis et sindicij dicte communitatis unaa cum curia debeant confferre et convenire pactaque et convenciones facere cum aliquibus bonis personis que velint emere dictam becariam et in ea servire de bonis carnibus et quantitatem sufficientem tenere in eadem et quicquid per predictos racionatores vel maiorem partem ipsorum in predictis vel circa provissum, inventum, resetatum et concordatum fuerit per eos ponatur in scriptis per ordinem omnia pacta et conventiones et reducatur^b in credencia que super ipsis ordinare possit et valeat pro libita voluntatis.

Super IIIa preposita facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod via que est inter pratum Sancti Saveri et pratum domini Thome Borgexi et illorum de Zuchis apud Pixinam vendatur et detur per eodem precioⁱ et pro rata mansure quo vendite fuerunt alie vice vendite Raynero Becuto et sociis. Super IIIIta preposita facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod clavarios communis elligantur duo boni ambaxatores qui expensis communis ire teneant ad dominum nostrum principem^j ad supplicandum eidem ut dignetur iusticiam facere de malefficio et homicidio comixo per quosdam de Burgaro seu ibi habitantes in persona certorum aliorum de Burgaro qui habitabat in loco Taurini et cetera.

Item eciam placuit dictis credendaris quod per dictos clavarios elligantur duo boni viri qui expensis communis ire debeant si fuerit necesse ad confferendum cum illis de Ripollis in loco Gruglasci vel in alio loco mediocri de certa quarella facta pro parte dictorum de Ripollis ocaxione solucionis gabelle vini transiuntis per fines Taurini.//

99r. Item supradicti clavari communis elligerunt massarios ad reparandum viam Montisvetulli Petrum de Monteacuto et Petrum Meliam.

Liber consiliorum, 1388

Nomina vero ambaxiatorum electorum^k ad eundum ad dominum nostrum principem pro conteptis in suprascripta IIIIta^l proposita sunt hec:
primo Brunetus de Ruvore^m |
Philipus de Broxullo.

^a inserito in interlinea

^b certis...quas scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo al posto di quae cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue illud cancellato nel testo con tratto di penna

^d corretto nel testo da pecunias

^e ad...principem scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^f segue in precio sive cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue comune Taurini eis dare cancellato nel testo con tratto di penna

^h segue in pri cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ per...recio: così nel testo

^j segue ire teneantur cancellato nel testo con tratto di penna

^k segue sunt h cancellato nel testo con tratto di penna

^l inserito in interlinea

^m Brunetus de Ruvore scritto in interlinea su Perinus de Gorzano et cancellato nel testo con tratto di penna.

7 ottobre

I racionatores scelgono gli ambasciatori da inviare a Beinasco per dirimere la questione sorta in relazione all'esazione delle gabelle e dispongono il pagamento dovuto ad alcuni uomini.

Die mercurii VII mensis octubris.

Eodem die congregati racionatores communis in presencia curie in domo communis elligerunt ambaxatores infrascriptos ad eundum apud Baynaschum die crastina ad confferendum cum illis de Ripolis pro questione orta^a inter partes predictas ocaxione exacionis certarum gabellarum et cetera.

Nomina ambaxiatorum sunt hec:

primo Perinus de Gorzano et

Ludovicus de Cavaglata.

Item predicti racionatores taxaverunt Iacobino Baynerio pro eo quod ipse fuit cum duobus sociis in ospitale Sancti Iacobi de Sturia florenum unum parvum sibi solvendum expensis dicte abacie et specialiter per Iohannem Botam de loderio domus dicte abacie.

Item eodem modo taxaverunt Anthonio Necho qui stetit in dicto ospitalli pro munizione dicti locii dies XXXVIII solidos VI viannensium pro die et note sibi solvendos expensis dicte abacie et specialiter per Anthonium generum Iacobini Panparate pro ficto vini et per barollam de Sancto Mauro pro loderio domus dicte abacie.//

^a segue in cancellato nel testo con tratto di penna.

Liber consiliorum, 1388

11 ottobre

CM

Il Maggior Consiglio dispone di ricercare nei registri antichi se i cittadini di Rivoli in passato abbiano pagato la gabella del vino, per porre fine alla questione sorta di recente con i medesimi; accoglie come vicevicario Giacomo di Brayda detto Mastino; approva una ricompensa per un anonimo che promette di far recuperare un oggetto scomparso e concede un sussidio a un uomo di Pinerolo che vuole stabilirsi in città.

- 99v. Die dominica XI mensis octubris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sopno campane voce preconia ut moris est super palacio domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium hexiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super relacione Perini de Gorzano et Ludovici de Cavaglata ambaxiatorum nuper transmixorum apud Baynaschum ad conferendum cum illis de Ripollis super certis debatis et rancuris existentibus inter comunitatas^a predictas.

Item super recipiendo in vicevicarium seu militem civitatis Taurini^b Iacobum dictum^c Mastinum de Brayda.

Item cum Perinus de Gorzano sindicus communis invenerit quamdam^d suum amicum qui sibi spossuit quod ipse sit^e certam rem celatam iam dyu^f co-muni Taurini pertinentem dicto comuni^g quam rem sic cellatam dictus eius amicus paratus est revellare et notifficare ipsi Perino tamen ante quam ipsam revellet ipse vult habere terciam partem dicte rey sic cellate et esse cellatus quid placet ordinare consiliatis.//

- 100r. In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quod massarius communis et Anthonius Nechus debeat perquirere in apotheca Guillelmi Giraldi in libris antichis^b gabellarum vini extrinsici transiuntesⁱ per fines Taurini si illi de Ripollis solipti sunt solvere gabellam vini et quidquid invenerint circha predicta mostrare debeat dominis Thome Borgexio et Ribaudino Becuto, Perino de Gorzano et Nicolao Aynardo et Ludovico de Cavaglata, qui unaa cum curia die crastina avidere debeat responsonem fiendam predictis de Ripollis circa debatum noviter ortum inter comunitatem Taurini et Ripollarum ocaxione exacionis gabelle vini et cetera et quod predicti Perinus de Gorzano et Ludovicus de Cavaglata ire debeat die martis proximo appud Baynaschum expensis communis ad refferendum ea que sibi iniunta fuerint per supradictos dominos Thomam, Ribaudinum et socios superios nominatos circa materiam predictam.

Super IIa preposita facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod dictus^j nobilis Iacobus de Brayda alias Mastinus recipiatur in vicevicarium et locumtenentem supradicti domini Perini Malabaylle vicari iurando ad sancta Dei evangellia dictum suum officium fideliter et bona fide facere et

Liber consiliorum, 1388

exercere iuxta formam capitulorum, franchixiarum, libertatum, consuetudines, bonos mores, refformaciones et ordinaciones fiendas per credenciam Taurini et sapientes eiusdem loci et ipsa capitula, libertates et franchixias reformaciones et ordinaciones observare sicut iacent ad literam et ipsas^k execucioni debite demandare.

Qui quidem vicevicarius ad delacionem Ludovici de Cavaglata iuravit super sancta Dei evangellia tactis manibus scripturis predictum suum officium bene et fideliter exercere modo et forma quibus supra.//

Super IIIa preposita facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod ille qui revellaverit seu consignaverit dicto Perino de Gorzano rem cellatam et oculattam comuni Taurini^l sic^m continetur in dicta tercia preposita habere debeat de dicta re sic cellata si ad manus communis pervenerit et ipsam vendi contingerit solidos IIII or pro qualibet libra precii dicte rey sic cellate et a manus communis reducte deductas et detractas primitus omnes expensas fiendas per comune ocazione recuperacionis dicte rey cellate et eo casu quod dicta rex sic cellata et a manus communis reducta non venderetur quod comune teneatur et debeat dare dicto revellentiⁿ solidos IIII or viannensium pro qualibet libra valoris dicte rey et quod curia ad recuperandum dictam rem facere debeat execucionem contra ipsam tenentem ad requisicionem dicti Perini de Gorzano modo forciori quod melius fieri poterit.

Item placuit dictis credendaris quod dantur Iohanino Pratinero de Pinayrolio in susidio locandi unam domum in Taurino florenos quinque de avere communis et hoc per unum annum quod ipse promixit stare in Taurino et servire de suo officio^o.

100v.

^a così nel testo

^b civitatis Taurini scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^c scritto in margine

^d così nel testo

^e così nel testo

^f scritto in interlinea su dito cancellato nel testo con tratto di penna

^g dicto comuni scritto in margine accanto a dicto comuni cancellato nel testo con tratto di penna

^h segue ubi cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ così nel testo

^j segue Ia cancellato nel testo con tratto di penna

^k segue absecusioni cancellato nel testo con tratto di penna

^l scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^m così nel testo per sicut

ⁿ segue precium cancellato nel testo con tratto di penna

^o in margine al paragrafo solui Maynardus libras sex solidos VIII.

Liber consiliorum, 1388

13 ottobre

Ss

I sapientes custodie incaricano il massaro di ricercare due guardie.

Die martis XIII octubris.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis^a una cum ipso domino vicario ordinaverunt quod massarius communis debeat perquirere duos bonos custodes, videlicet unum qui stet et faciat custodiam super campanille Sancti Andre et alium super turim Mistiarum pro meliori foro quo ipsos poterit reperire et eorum salarium solvere eis de avere communis et ipsos custodes tenere donec aliter fuerit ordinatum.//

^a segue de cancellato nel testo con tratto di penna.

15 ottobre

CM

Il Maggior Consiglio provvede al pagamento dovuto al principe, nomina due ambasciatori da inviare presso il principe stesso, sospende la validità di una rubrica degli statuti e incarica una commissione di esaminare la controversia sorta con gli uomini di Rivoli in merito alle gabelle.

101r. Die iovis XV mensis octubris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sopno campane voce preconia ut moris est super palacio domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exiberi super prepositis infrascriptis.^a

Et primo super literis^b missis per illustrem dominum nostrum Achaie principem in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Item super requisizione quam facit Philipus Becutus qui requirit sibi concedi duos ambaxiatores qui ire teneantur ad dominum nostrum principem apud Montemcalerium pro certis suis^c negotiis expensis communis.

Item^d cum Perinus de Gorzano requisiverit Maynardum Polastrum massarium communis quatenus capere deberet et reducere ad manus communis quamdam possessionem venditam per Bertinum Alamanum^e Henrieto de Burgaro^f comissam comuni iusta formam unius capituli descripti in volumine capitulorum Taurini^g in foleo LI ipse quidem Maynardus noluit aliquid in predictis facere sine deliberacione credencie quid placet super predictis disponere et ordinare consulatis.

Item si placet aliquid providere super discordia noviter orta inter comune Taurini et comune Ripolarum ocaxione exacionis gabelle vini forenssis transiuntis per fines Taurini et eciam ocaxione certarum aliarum.//

101v. Dilectis nostris vicario, iudici, sapientibus et consilio comunitatis nostre Taurini.

Liber consiliorum, 1388

Princeps Achaye et cetera.

Salutacione premissa, pro nostri neccessitate evidenti vobis mandamus rogantes quatenus de et super quantitate florenorum nobis debita per vos pro termino festi beati Martini proxime venturi LX florenos auri mutuo ab aliquibus accipere visis presentibus infabiliter perquiratis et illos per massarios communis vestri illi vel illis a quibus mutuo acceperitis super predictis nobis debitibus pro termino predicto respondere solvendo termino predicto faciatis quia^b responsione sic facta de predictis vos et dictam vestram comunitatem solvimus tenore presentium et quietamus, volumus et vobis mandamus dictam LX florenorum quantitatem in manibus oppecio Philipi de Cabalario Maiori solvi lactori presentum et realiter expediri. Valete. Datum in Montecalerio die XIIIII octubris anno Domini millesimo CCCLXXXVIII.

In reformacione cuius consili facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quod massarius communis respondere debeat de illis LX florenis in literis dictis domini nostri conteptis illi persone qui ipsos sibi mutuabit ad dandum et solvendum eidem mutuenti de denaris que comunitas Taurini solvere promixit dicto domino nostro principi in termino sancti Martini proxime venturi ocaxione fogagi dicto domino nostro concessi.//

Super IIa preposita facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod elligantur duo boni ambaxiatores, illos quos Philipus Becutus elligere voluerit, qui expensis communis ire debeant apud Montemcalerium ad dominum nostrum principem ad confferendum cum eo tam de negotiis dicti Philippi quam de negotiis communis prout predictis ambaxatoribus iniuntum fuerit per racionatores communis.

Nomina ambaxatorum sunt hec:

Franciscus Borgexius et |
Ludovicus de Cavaglataⁱ.

Super IIIa preposita facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod capitulum^k de quo in dicta tercia preposita fit mencio tam in facto Bertini Alamani quam in quibuscumque alis tangentibus comunitatem Taurini et dominis ipsius loci et ibi stantes et habitantes suspendatur^j per unum annum proximum sic et tali modo quod ocaxione dicti capituli nullus civis vel habitator Taurini molestari vel inquietari possit quovis modo ocaxione dicti capituli usque ad dictum terminum.

Super IIIIta et ultima preposita facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod racionatores communis una cum dominis Thoma Borgexio et Ribaudino Becuto debeant avidere super discordia orta inter comunitates Taurini et Ripollarum quid est faciendum et ordinandum pro parte communis Taurini et quidquid fuerit avisatum per dictos sapientes reducatur in credencia.//

^asegue Et primo super requisizione quam facit Philipus Becutus cancellato nel testo con tratto di penna

102r.

Liber consiliorum, 1388

- ^b segue per cancellato nel testo con tratto di penna
^c inserito in interlinea
^d segue s cancellato nel testo con tratto di penna
^e per...Alamanum scritto in margine
^f segue cum ip cancellato nel testo con tratto di penna
^g segue sub cancellato nel testo con tratto di penna
^h così nel testo per qua
ⁱ segue dicto cancellato nel testo con tratto di penna
^j in margine solui ego Maynardo florenum I
^k segue descri cancellato nel testo con tratto di penna
^l segue sic cancellato nel testo con tratto di penna.

15 ottobre

Pierino di Gorzano, *sindicus*, si oppone alla deliberazione che sospende una rubrica degli statuti.

103r.^a Die iovis XV mensis octubris.

Constitutus Perinus de Gorzano sindicus comunitatis Taurini super palacio communis civitatis eiusdem ubi consuetum est credencias celebrare et in presentia dominorum Petrini Malabaylla vicari dicte civitatis et Luce de Farixeis iudex dicte civitatis et eciam in presencia credendariorum ubi^b existencium dixit ipse Perinus sindicario nomine dicte civitatis et protestatus fuit et eciam nomine cuiuscumque alterius persone cui interesse posset^c quod non consenciebat nec consentire intendebat in quadam preposita et reformacione factas^d in dicta credencia, specialiter in illa sive ille que mencionem faciunt et de quibusdem possessionibus scitas^e in finibus Taurini ultra Padum venditas per Bertinum Alamanum de Taurino Henricto de Burgaro straneo contra formam cuiusdem capituli discripti in volumine capitulorum Taurini in foleo LI, dicens dictus Perinus et protestans quod dicte proposita et reformacio sunt in grande dapnum et preiudicium dictis^f communis Taurini eciam veniens ipsa preposita et^g reformacio contra formam ipsius capituli quod esse nobis debet nec potest rationibus et caussis loco et tempore per ipsum Perinum nomine quo supra demostrandis et ostendendis et ideo ipse Perinus de Gorzano dicto nomine ut supra requisivit^b inexstenter ipsos iam dictos dominos vicarium et iudicem ut traere debeant absecucioni supradictum capitulum non obstentibus alis ordinamentis factis per ipsam credenciam contra ipsum capitulum de quo capitulo ipse Perinus fidem fecit in dicta credencia ipsis domino vicario et iudici et maxime eciam quia dictus Perinus sindicus dicte civitatis denunciavit Maynardo Polastro massario communis ante quam ipsa credencia fieret supra dictum capitulum requirens ipse Perinus nomine quo supra dictum Maynardum massarium ut exiccioni mandaret ipsum capitulum prout iacet ad literam per instrumentum receptum per me Anthonium Necho notarium de Taurino.

De quibus omnibus suprascriptis preceptum fuit mihi Anthonio Necho

Liber consiliorum, 1388

notario dicte curie Taurini per ipsum Perinum de Gorzano sindico ut supra fieri publicum instrumentum per me Anthonium Nechum notarium dicte curie actum super palacio communis, presentibus Perino de Vaudo famullo domini vicari et Bertolomeo Servoto nuncio dicte curie, domino Thoma Borgexio, Ardicio Alpino, Iohanino Cravino et plures alii credendarⁱ.//

^a la pagina 102v. è lasciata in bianco

^b così nel testo

^c et eciam... posset scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^d così nel testo

^e così nel testo

^f così nel testo

^g segue si cancellato nel testo

^h segue in cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ plures... credendarii: così nel testo.

23 ottobre

CM

Il Maggior Consiglio provvede in merito alla controversia esistente con gli uomini di Rivoli in materia di pedaggi.

Die veneris XXIII mensis octubris.

103v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sopno campane voce preconia ut moris est super palacio domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super relacione rationatorum communis simul fuerunt congregati in presencia curie ocaxione questionis seu debati noviter subsitati^a et subsitate inter comunitatem Taurini et comunitatem Ripollarum.

Item super realtendo et fatiendo viam bonam ad eundum in comugnam Saroperge pro lignis capiendis in dicta comugna cum caris et bobus desuper et de supt er quid placet ordinare consulatis.

In reformacione cuius consili facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris placuit dictis credendaris et per eos stit ordinatum quod ocaxione gabellarum noviter impositorum per comunitatem Ripollarum super bonis^b, rebus et marchandis que portantur et ducuntur per homines civitatis Taurini et eius districtu per locum et fines dicti loci Ripollarum ordinaverunt ut infra.

Primo quod dominus vicarius Taurini teneatur et debeat capere, tenere et arestare tantum de bonis, rebus et marchandis que apportabuntur in civitate Taurini vel districtu que absendant usque ad quantitatem et valorem eius quod predicti^c de Ripollis ceperunt// et exigerunt ab hominibus, civibus et distritualibus Taurini ocaxione dicte gabelle noviter imposse et predictas res et bona sic captas et capta tenere debeat arestatas et arestatam donec

104r.

Liber consiliorum, 1388

et quousque predicti de Ripollis emendam sive restitucionem fecerint de eo quod ceperunt et exigerunt ab illis de Taurino et eorum distritualibus et dictas gabellas revocaverunt.

Item ordinaverunt quod nulla persona de Taurino seu ibi habitantes vel de distritu eiusdem loci vel aliunde undecumque sit audeat vel presumat per se vel alium quovis modo, inienio^d vel colore emere vel vendere aut emi vel vendi facere^e ab aliqua persona de loco Ripollarum seu ibi habitantif aliquas res, merchandias, virtualia sive marcimonia cuiuscumque generis vel maneriei existent^g aut bestias quovis nomine noncuperent in civitate Taurini et districtu sub pena et bampno solidorum^b decem pro quolibet et qualibet vice ac eciam audeat seu presumat portare, duci, vei seu portari, duci vel vei facere aliquas marchandias, virtualias, mercimonia aut alia bona quovis nomine nuncupentur causa marchandi per locum, fines, territorium et districtum dicti loci Ripollarum sub pena solidorum sexaginta pro quolibet et qualibet vice, quarum quidem penarum predictarum due partes domino Taurini applicentur et tercia pars acussatori et de predictis quilibet homo bone fame possit acussare et eius acusse cum iuramento credatur et super hoc fiant cride in platea Taurini.